муниципальное бюджетное общеобразовательное r{реждение

гимназия Nэ 2 города Георгиевска

0з.08.2024 г. Георгиевск Ns 297

о назначении лиц, ответственных за антитеррористическую безопасность

В соответствии с Федеральным законом от 0б.03.2006 г Ns 35-ФЗ (о
противодействии терроризму>, Указом Президента Российской Федерации от

15.02.2006 N9 11б (О мерах по противодействию терроризму>, в целях

обеспечения безопасности, антитеррористической защиты всех уrастников
образовательного процесса,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Назначить лицами, ответственными за антитеррористическую

безопасность мБоу гимназии Л! 2 г. Георгиевска, педагога- организатора

оБзР Иванова М.Ю., заместитеJUI директора Макаренко Н,А,, за

техническое состояние систем видеонаблюдения, оповещения

заместитеJIя директора по АХР Ткачёву Е.Н.

2. Утвердить:
2.1..Щолжностнl+о инструкцию
выполнение мероприятий по
(Прuпоэtсенuе l) ;

ответственного лица учреждения на

антитеррористической защите объекта

2.2.fIлан мероприятий на 2О24-2О25 уrебный год по противодействию

терроризму и предупреждению террористических актов (П рtмоэlсенuе 2 ) :

2.3.инструкцию о действиях ответственного лица при угрозе совершения

террористического акта на территорил ОУ (Прtмоэtсенuе 3;,

З. Заместителю директора Макаренко Н.А. устаЕовить периодичность

проведения инструктажей 2 раза в год (авryст, январь),

4. СвоевремеЕно проводить инструктажи с вновь прибывшими работниками,

прикАз

5. При угрозе антитеррористического акта лицам, ответственным за
антитеррористическую защищённость, действовать в соответствии со
складывающейся оперативной обстановкой, утверждённым планом,

указаниrIми вышестоящего руководства, инструкциями, памятками.

6. Незамедлительно информировать обо всех чрезвычайных ситуациях:

директора МБОУ гимназии },lЪ 2 г. Георгиевска,
дежурного сотрудника управления образования администрации
Георгиевского муниципЕrльного округа Ставропольского края,
подразделение отдела МВ.Щ по ГМО, единую службу спасения по тел. 112.

7, Контроль за исполнением приказа оста собой.

ъ1 10 +

,Щиректор МБОУ гимназии Ns 2 г. Г

С приказом ознакомлены:
Макаренко Н.А.
Иванов М.Ю.
Ткачева Е.Н.

Е.Н. Басанова
е
?о

о

9ff&К&ия
мБоу

r. Георr

Приложение М l
к приказу от 03.08.2024 г. Ns 297

.Щолжностная инструкция
ответственного за антитеррористическую безопасность

I. Общие положения должностной инструкции

1, Настоящая инструкция устанавливает права и обязанности лица,

ответственного за антитеррористическую безопасность в мБоу гимназии

J\! 2 г. Георгиевска (далее - Учрежление).

2. Назначение ответственного лица за выполнение мероприятий по

антитеррористической защите Учреждения осуществляется приказом

директора, как правило, из числа своих заместителей.

3. Лицо, ответственное за антитеррористическуIо безопасность подчиЕяется
непосредственIrо директору Учреждения.

4. Лицо, ответственное за антитеррористическуIо безопасность должно знать:
-требования Конституции РФ, законов РФ, указов и распоряжениЙ
Президента РФ, постановлений и распоряжений Правительства РФ,
муниципального образования, органов управления образованием, иные
нормативные правовые документы, нормы и требования по вопросам
организации обеспечения антитеррористической безопасности
образовательного учреждения;
-правила внутренЕего распорядка общеобразовательного учреждения;
-порядок взаимодействия с органами ФСБ, МВД, I\ДIC, другими
с;ryжбами экстренного реагирования в штатном режиме и в условиях
чрезвычайной сиryации при угрозе совершения или совершении
террористического акта.

5. В своей деятельности лицо, ответственное за антитеррористиlIескую
безопасность руководствуется :

-Конститучией РФ;
-законом РФ (Об образовании в Российской Федерации>;
-Указами и распоряжениями Президента РФ;
-решениями Правительства РФ и органов управления образованием всех

уровней;
-административным, уголовным, трудовым законодательством;
-правилами и нормами охраны труда, техники безопасности и
противопожарной защиты;
-Уставом и локЕLпьными актами учреждения;
-настоящей инструкцией.

II. Функчиональные обязанности

На лицо, ответственное за антитеррористичесц/ю безопасность Учреждения
возлагаются следующие обязанности:

1. Организачия работы по обеспечению антитеррористической защиты в

условиях образовательного процесса, проведения внешкольных массовых
мероприятий.

2. Организация работы по выполнению решений антитеррористической
комиссии, вышестоящих органов управлениrI образованием по вопросам
антитеррористической безопасности в части, касающейся образовательных

учреждений.

3. Подготовка планов мероприятий, проектов прик€вов и распоряжений
директора Учреждения по вопросам антитеррористической защиты, а также
подготовка отчётной документации по данному вопросу.

4. Разработка паспорта безопасности объекта (территории), инструкций по
действиям адми}rистрации, персонzrла, обучающихся Учреждения при угрозе
или совершении диверсионно-террористического акта.

5. Организачия и обеспечение пропускного режима на территорию и в здание
Учреждения.

6. Осуществление ежедневного контроля за территорией
помещениями Учреждения по вопросу антитеррористической безопасности.

и

7. Обеспечение контроля за правомерным и безопасным использованием
помещений Учреждения, сдаваемых в аренду, проведением ремоЕтных и
строительньй работ на предмет выявJIения фактов возможной подготовки
террористических актов.

8. Внесение предложений директору Учреждения по
системы антитеррористической безопасности, в том
укрепленности объекта.

совершенствованию
числе технической

9. Организация и проведение теоретических занятий и практических
тренировок с персоналом и обуlающимися по их действиям при угрозе
совершеЕия или совершеЕии террористического акта.
10. Координация деятельности Учреждения при угрозе или совершении
диверсионно-террористического акта.

11. Взаимодействие с территорИЕцьнымИ подразделениями органов
внутренних дел, федеральной службы безопасности, гражданской обороны,

управления образования' общественными формированиями, другими
органами и организациями, по вопросу обеспечения антитеррористической
защиты Учреждения.

12. РазмещеЕие наглядной агитации по антитеррористической защите

учреждения, справочной документации по способам и средствам экстренной
связи с отделом ФСБ, МВД, органами ГО и ЧС.

l3. Организачия профилактических мероприятий с группой риска.

14. Проведение мониторинга вовлеченности участников образовательного
процесса в деструктивные группы в социальных сетях.

15. Повышение квалификации сотрудников в сфере противодействия
экстремизму.

16. Коррекция поведения обl^rающихся, рассмотрение вопросов на
методических объединениях педагогов.

17. ОрганизачиrI встреч педагогов с внешними профильными специ€rлистами.

III. Права.

Лицо, ответственное за антитеррористическую безопасность имеет право:

1. Участвовать в совещаниJIх, семинарах и встречах по
вопросу антитеррористической защиты Учреждения, а также инициировать
их проведение.

2. Запрашивать и получать от руководства и сотрудников
необходимlто информацию и доч.менты по
обеспечения антитеррористической защиты объекта.

Учреждения
вопросу

3. Подписывать и визировать документы в пределах своей компетенции.

4. Проводить проверки своевременности и качества исполнениJI поруtений
по вопросу антитеррористической защиты учреждения.

5. Отдавать распоряжения сотрудникам Учреждения по вопросам
обеспечения антитеррористической безопасности.

6. Распоряжаться вверенным ему имуществом, инвентарем, иными

материЕIльно-техническиМи средствами с соблюдением требований,

определенныхзаконоДательнымиинормативнымипраВовыМиактамиДля
обеспечения антитеррористической безопасности.

7, Повышать квалификацию для выполнения своих функциональных
обязанностей.

IV. Ответствен ность.

лицо, ответственное за антитеррористическую безопасность несет

ответственность:

1. За неЕадлежащее исполнение или неисполнение функuионaлJIьных
обязанностей, предусмотренных настоящей инструкцией, - в пределах

определённых действующим трудовым законодательством Российской
Федерации.

2. За правонарушения, совершённые в процессе осуществления своей

деятельности, в пределах, определённьrх действующим административным,

уголовным и гражданским законодательством Российской Федерации.

Приложение Nя 2

к приказу J\Ъ 297 от 03.08.2024 г.

План
мероприятий по профилактике терроризма и экстремизма

нл2О24 -2025 учебный год

Ilель: обеспечение координации всех работников школы по

противодействию экстремизму и терроризму в обрzвовательном учреждении,
выработка мер, направленных на нормzrлизацию межэтнических отношений.

Задачи:
l.обеспечить безопасность обучающихся, работников школы во время

уроков и во внеурочное время путем повышения безопасности их
жизнедеятельности.

2.Расширять теоретические знаниJI обучающихся, педагогов, работник
ов школы, родителей по вопросу противодействия экстремизму и

терроризму.
3,Формировать у обучающихся основы толерантного поведения.
4.Создать условия для активного включения детей и молодежи в со

циаJIьно-экономическую культурную жизнь общества.
5.Организовать практическую проверку готовности обучающихся,

сотрудников школы правильно действовать в чрезвычайных ситуациях.

Мероприятие основных направлепий
Срок ответственные

l Инстрlттаж rштелей по теме кПлан действий
против террора и диверсий>

сентябрь Педагог оргапизатор
оБзр

2 Распространение памяток,
инструкций по
экстремизма терроризма

методических
противодействию

в
года

течение Педагог оргalнизатор
ОБЗР, кJIассные

руководители,
Изуrение администрацией, педагогalми

нормативньгх док}ъ{ентов по противодействию
экстремизма

течениев
года

Администрация,
педагог организатор
ОБЗР, педагоги

4 Усиление пропускного режима. течениев
года

заместитель
директора

5 Контроль за пребыванием посторонних лиц на
территории и в здаЕии школы.

течениев
года

охранник

Регулярный, ежедневный обход зданий,
помещений.

течениев
года

.Щежурный
администатор

7 обновление
агитации,

уголков по
терроризму

наглядной профилактической
оформление стендов, кJIассных
противодействию экстремизму и

l раз
четверть

Педагог-организатор
ОБЗР, кJIассные

руководители,

8 Проведение учений и тренировок в школе по
отработке взаимодействия администации

2 раза в год Педагог организатор
оБзр

JTg

испо".Iнения

з

6

в

школы и правоохранительньж органов при
есо шения те кого акта

Сентябрьо Класспые часы по толерантному воспитанию в

игровой форме

Сентябрь Классные
руководители
5-9 классов

l0 классные часы:
<Мы против террора>;
<Терроризм и экстремизм
человека)

зло против

Старшая вожатаяОктябрь11 Организация волоЕтёрского движения по

реализации мероприятий. противолействуюlltих
молодежном экс из]\l

Администация,ОктябрьОбщешкольное родительское собрание по теме
кОрганизация занятости ребенка во внеучебной

деятельности с целью недопуцения их участия в

несанкци oBaHHbIx акциж)>.
Педагог организатор
оБзр,
Класспые
руководители
10-1 1 классов

Ноябрьlз Лекция и презентацЕrI по профилакгике
экстемизма и правопарушений среди
обl^rающихся в сфере межнациональньD(
отношений.

Педагог оргаЕизатор
оБзр

.ЩекабрьУроки ОБЗР по теме кИзучение закона РФ кО
противодействие экстремистской
деятельности>.

14

Январь15 Уроки обществознания:
кГрах<данин - человек свободньй и
ответственный>;
<Правоотношения и правоItарушения));
<Человек в системе социально-правовых HopMD

Январь-май Советник директораВикторина <Знаешь ли ты культуру и традиции
других народов)

16

Классные
руководители

Феврмь|7 Уроки единства в рамках месячника оборонно-
массовой и военно-патриотической работы

социальньй педагогМай18 Обновление стенда кПравовое воспитание))
информачией о проведении .Щней толерантности
в школе.

заответственный
сайт

течен lleв
года

l9 Размещение на сайте школы
толерантному воспитaшию

материалов по

Администрация,
социальный педагог

течениев
года

Заседания Советов профилактики в ОУ по
вопросalN{ предупреждения межнациональньIх
конфликтов среди обуrающихся.
Индивидуальнм профилактическая работа с
обучшощимися (группы риска)

20

заместитель
директора

2 раза в гол2| Мониторинг сети Интернет

Классные
руководители

течениев
года

22 Проведение родительскrх всеобуtей по теме
<Противодействие экстремизму)

Классные
руководители
1-4 классов

кJIассные

руководители

1z

Учителя истории и
обществознания

Пршохение М З

к приказу М 297 от 03.08.2024 г.

Инструкция о действиях доля(ностного лица

мБоУ гимназпи Nl 2 г. Георгиевска при угрозе совершения
террористического акта

на территории образовательного учреждения

прн обнаружении взрывного устройства или подозрительного

бесхозного предмета

1.,ЩолжностномУ лиЦУ, обнаружившему подозрительЕый предмет,

ЕемедлеЕно сообщить о нем лицу, ответственному за антитеррористиIIескуIо

безопасность и директору ОУ, а в случае их отсутствия, лиLry, исполшIющему

обязанности директора ОУ.
2. Не трогать, не вскрывать и не перемещать находку. Запомнить

время ее обнаружения.
3. Лицу, ответственному за антитеррористическую безопасность, а в

его отс}тствие директору Оу немедленно сообщить о происшествии по

телефону:112

4. .щиректору оу немедленно дать указание заведующему

хозяйством о приЕятии мер по оцеплению опасной зоны и запрещению

прохода в нее людей.

5. .щиректору Оу дать команду на проведение экстренной эвакуации

персоЕ€uIа и обучающихся в безопасную зону (филиалы).

6. .Щ,иректору оУ сообщить о происшествии и предпринятьlх

действиях вышестоящему руководству.
7. Завхозу произвести поимен}гуIо проверку персонЕlла и

обуrающихся в безопасном месте и доложить .Щиректору ОУ.
8. Ответственному лицу обеспечить возможность

беспрепятственного подъезда к месту обнаружения взрывного устройства
илиподозрительногопреДМетаавтомашинправоохранительньЙоргаItоВ'
<скорой помощи)), МЧС, с.тryжб эксплуатации.

OcHoBHbtMu прuзнакttмu взрьtвоопасноео преdмеmа яа,яюmся:
- н€tличие у предметов характерного вида штатных боеприпасов, сигнrlльных,

осветительных, учебно - имитационных средств, пиротехнических изделий

или их элементов;

- н€шичие у обнарух{енных предметов самодельных доработок и элементов,

не соответствующих их прямому на:}начению или конструкции (антеЕн,

проводов и т.д.);

- наJIичие звука работающего часового механизма;

- наJIичие связей предмета с объектами окружающей обстановки в виде

растяжек;
- резкий запах

исходящего дыма
элементов);
- наJtичие накJIеек с надписями на поверхности крышек коробок (например,

<Бомба>, <<Тротил>>, <<Взрыв>, <<Заминировано> и т,п,)

Помните! Часто в качестве камуфляжа для взрывных устройств
используются обычные предметы,

горюче - смазочных материzrлов или растворителеи,

(что может быть связано с разложением химических